Уникальный идентификатор дела: 22RS0051-01-2023-000979-35

Дело № 1-204/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Тальменка 26 октября 2023 года

Тальменский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Болгерт О.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тальменского района Бабыниной Д.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника Высоких Н.В., представившей удостоверение № и ордер №,

потерпевшего ФИО1 А.И.,

при секретаре Трониной Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 04.05.2008 года Мошковским районным судом Новосибирской области по п.«а,в» ч.2 ст.158, п.«а,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года;

- 01.11.2008 года Мошковским районным судом Новосибирской области по п. «в» ч.3 ст.132 УК РФ, на основании ст.70 УК РФ (с приговором от 04.05.2008 г.) к 11 годам 11 месяцам лишения свободы, освобожденного 08.07.2020 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

В период с 18 часов ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где в веранде дома увидел лежащую на полу банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, оснащенную бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода). ФИО3 поднял указанную банковскую карту и таким образом получил доступ к денежным средствам, находящимся на банковском счете №, привязанном к банковской карте АО «Тинькофф банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. В указанный период времени у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, находящихся на банковском счете №, открытом АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, стр.26, 

<

адрес> на имя ФИО1 А.И., привязанном к банковской карте АО «Тинькофф банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. путем осуществления расчета за покупки в торговых организациях. Похищенными денежными средствами ФИО3 намеревался распорядиться по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, ФИО3, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин ПО «Хлеб», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 179 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в магазин «Мария-РА», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 59 рублей 90 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в магазин «Аникс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись тремя транзакциями бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И., открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И., денежные средства в сумме 1424 рубля 69 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в магазин «Весна», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 210 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в магазин «Веer & Fish», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк» расположенном по адресу: 

<

адрес> тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 98 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в магазин «Лакомка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 183 рубля.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в магазин «MAXGRILL», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 119 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк» расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 335 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в Торговый центр «Тальменский» расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошел в кафе «Минутка», где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 35 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в киоск «Столото», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 60 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал к аттракциону «Rocky boxer» ИП «Сабаев», расположенному на площадке, прилегающей к Торговому центру «Тальменский» по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись пятью транзакциями бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 150 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в Торговый центр «Тальменский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошел в торговый отдел «Мария-РА» где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 30 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в магазин ИП «ФИО10», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 110 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в магазин ИП «ФИО11», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 510 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в магазин «Браво», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошел в отдел ИП «ФИО12», где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 104 рубля.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в магазин «Браво», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошел в отдел «Светофор», где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 105 рублей 40 копеек.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в магазин «Сибирячка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом двумя транзакциями банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 304 рубля.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в магазин «Любимый», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 806 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в магазин ПО «Хлеб», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом шестью транзакциями банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 3695 рублей 95 копеек.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в магазин «Сибирячка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом тремя транзакциями банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 1156 рублей 50 копеек.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в магазин «Любимый», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом двумя транзакциями банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 205 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в магазин ПО «Хлеб», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом шестью транзакциями банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 2 721 рубль.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проследовал в магазин ПО «Хлеб», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, желая наступления данных последствий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осуществил покупку, рассчитавшись бесконтактным способом двумя транзакциями банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной в рамках договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 А.И. открытым АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие ФИО1 А.И. денежные средства в сумме 584 рубля.

Своими неоднократными, продолжаемыми, умышленными преступными действиями в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 причинил ФИО1 А.И. значительный материальный ущерб на общую сумму 13 185 рублей 44 копейки.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, где он показал, что с 2020 года он проживает в 

<

адрес> с матерью ФИО4 №2. ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе, к его матери в это время пришли в гости знакомые Потерпевший №1 с сожительницей ФИО4 №1, они употребляли спиртное. Около 18-19 часов он шел с работы, ему по дороге повстречались ФИО1 и ФИО4 №1, они были в состоянии алкогольного опьянения. Он пришел домой и лег спать, так как утром рано надо было ехать на отметку. Утром ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов утра он стал собираться на отметку в Тальменский ОМВД и в веранде дома под кроватью он увидел банковскую карту серого цвета банка «Тинькофф». Он поднял карту, что было на ней написано, он не обратил внимание. Он понял, что карта принадлежит ФИО1, так как они с ним работают вместе и данную карту ФИО1 привозил курьер на ферму. У них с матерью карты такого банка нет. Он взял данную карту, предположил, что на карте имеются деньги, так как ФИО1 ее получил недавно т.е. 25 июня, какой лимит по карте, он не знал. Он решил, что будет в различных магазинах совершать покупки и рассчитываться данной картой, т.е. он понимал, что будет похищать деньги со счета. Он знал, что ДД.ММ.ГГГГ после того как он встретился с ФИО1, тот перевернулся на велосипеде и его увезли в больницу и он думал, что ФИО1 не заметит, что у него с карты пропали деньги. Какую сумму именно он хотел потратить, он не знал, так как ему был неизвестен остаток денежных средств по карте. Он взял данную карту и пошел в магазин ПО «Хлеб» на 

<

адрес>, где приобрел сигареты и воду, примерно все вышло на сумму 179 рублей, он рассчитался картой, приложив ее к терминалу, пин-код у него не запрашивали. После этого он поехал р.

<

адрес> на отметку к инспектору по надзору ФИО13 По дороге в магазине «Мария -РА» он приобрел энергетик на сумму 59,90 рублей. Затем он сходил в ОМВД России по 

<

адрес>, где был на отметке у инспектора ФИО13 Когда вышел из отдела, то прошел в магазин «Аникс» на 

<

адрес> рядом с отделом полиции и приобрел товар на различные суммы:- 828 рублей 70 копеек, 544 рубля, 51 рубль 99 копеек, все покупки он передал в изолятор своему знакомому ФИО4 №7, так как тот отбывал административное наказание. Затем он прошел в магазин «Весна» в сторону старого базара, где приобрел товар на сумму 210 рублей, что именно он брал, не помнит. На обратном пути зашел в магазин «Бир Фиш» и купил сигареты на сумму 98 рублей. После этого он прошел в магазин «Лакомка», где купил круассаны на сумму 183 рубля. Затем он пошел в сторону центра, там он по дороге зашел в магазин «МаксГриль» на 

<

адрес>, приобрел кофе на сумму 119 рублей. Везде рассчитывался картой «Тинькофф». Далее он в магазине «Продукты» на 

<

адрес>, в продуктовом отделе приобрел колбасу, и что-то еще из продуктов, всего на сумму 335 рублей. Затем он в торговом центре «Тальменский» приобрел кофе в кафе «Минутка» на сумму 35 рублей, рассчитавшись картой. В киоске «Столото» он совершил покупку лотерейного билета на сумму 60 рублей. Затем он вышел на улицу и стал играть в «Грушу», рядом с торговым центром «Тальменский», рассчитываясь каждый раз по 30 рублей, прикладывая карту, рассчитался 5 раз. Он вернулся обратно в магазин «Мария-РА», где купил жвачку на сумму 30 рублей, рассчитавшись картой и пошел в зоомагазин на центральной площади, где купил ошейник на сумму 110 рублей. Далее он пошел в магазин цветов, где «Доброцен» и купил там цветы на сумму 510 рублей, которые подарил неизвестной ему женщине на площади, просто для хорошего настроения, чтобы сделать кому-то приятно. Затем он на автомобиле такси, которое взял на площади, проехал в сторону магазина «Светофор», где в одном из отделов купил сигареты на сумму 104 рубля, затем прошел в сам магазин «Светофор» и купил пиво на сумму 105 рублей 40 копеек. Везде рассчитался банковской картой. Он на такси поехал в 

<

адрес>, с таксистом рассчитался наличкой, так как у него были деньги. Приехав, он остановился около магазина «Сибирячка» и приобрел там торт на сумму 214 рублей и товар на сумму 90 рублей, рассчитавшись банковской картой. Затем он прошел в магазин «Любимый» и купил там пиво на сумму 806 рублей, рассчитавшись картой. Придя домой, он выпил пиво и лег спать. Проснувшись в этот же день, он был трезвый, он пошел в магазин ПО «Хлеб» и стал там покупать продукты на сумму 86 рублей, 410 рублей, 255 рублей, 1326 рублей 95 копеек, 1021 рубль, 597 рублей, рассчитавшись картой. ДД.ММ.ГГГГ он в магазин больше не ходил. ДД.ММ.ГГГГ он проснулся около 08 часов и пошел в магазин «Сибирячка», где приобрел товар на сумму 87 рублей, 688 рублей 50 копеек, 381 рубль. После этого он пошел домой, и занимался своими делами. Около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ он опять пошел в магазин «Любимый», приобрел пакет за 5 рублей и лимонад на сумму 200 рублей. Затем он прошел в магазин ПО «Хлеб» и приобрел продукты на сумму 681 рубль, 260 рублей, 86 рублей, на сумму 740 рублей, 354 рубля, 600 рублей. Он покупал колбасу, мясо, кондитерские изделия. После этого он вышел из магазина, отнес покупки к себе домой и пошел к станции, по дороге он опять зашел в магазин ПО «Хлеб» на 

<

адрес>В, купил пиво за 86 рублей, водку и сигареты на сумму 500 рублей, вернулся домой и стал употреблять спиртное. Банковскую карту он положил дома, больше он ею не рассчитывался. О том, что он рассчитывался чужой банковской картой «Тинькофф», он никому не говорил. ФИО1 на тот момент находился в больнице и он думал, что тот не заметит, что у него с карты пропали деньги. В настоящее время он обязуется возместить материальный ущерб ФИО1 А.И. В содеянном раскаивается. Банковскую карту он никому не передавал, везде рассчитывался только сам (л.д.57-60).

При проверке показаний на месте подозреваемый ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он нашел банковскую карту у себя дома, а затем рассчитывался в магазине ПО «Хлеб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, магазин «Любимый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, магазин «Сибирячка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А». После чего ФИО2, рассчитывался в магазинах р.

<

адрес>: магазин «Весна», расположенный по адресу: пер.Школьный, 16, р.

<

адрес>, магазин «Бееr&Fish», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Лакомка», расположенный по адресу: пер.Школьный, 2 «г», р.

<

адрес>, магазин «Аникс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес> «б», магазин «МахGrill», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Мария-РА», кафе «Минутка», киоск «Столото», игровой аттракцион «Груша», расположенные по адресу: 

<

адрес>, магазин ИП «ФИО10», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин ИП «ФИО11», расположенный по адресу:

<

адрес>, в магазине ИП «Полькина», «Светофор», расположенные по адресу: 

<

адрес> на различные суммы (л.д.95-110).

После оглашения этих показаний подсудимый ФИО3 их правдивость подтвердил в полном объеме.

Кроме признательных показаний подсудимого его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Потерпевший ФИО1 А.И. показал, что в 2023 году он заказал себе кредитную банковскую карту «Тинькофф». Данную банковскую карту ему привез курьер в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в тот момент он находился на ферме, где временно подрабатывал. Когда получал карту, ФИО3, который работает с ним, видел, что он получил карту. Лимит карты 90 000 рублей. К карте у него было подключено приложение «мобильный банк» с его абонентским номером №. Банковской картой можно было рассчитываться бесконтактным способом до 2000 рублей. Картой пользовался только он. Брать, пользоваться его банковской картой он никому не разрешал. 26 июня он пошел в магазины 

<

адрес>, где стал совершать покупки, рассчитываясь данной картой, в основном он рассчитывался в двух магазинах «Любимый» и ПО «Хлеб», отдавал долг, рассчитываясь картой, всего он рассчитался на сумму 12 111 рублей 90 копеек. Карта все время была у него, он ее клал в карман брюк. В дневное время он вместе с сожительницей ФИО4 №1 пошли в гости к ФИО1, в это время ее сын ФИО3 был на работе. Они втроем употребляли спиртное и в вечернее время он с ФИО4 №1 поехал домой на велосипеде, по дороге встретил ФИО3, который шел домой с работы, с ними ФИО3 в тот вечер не пил. По дороге по пути следования он упал с велосипеда. Кое-как добрался до дома и два дня он лежал дома. Когда ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, ему на сотовый телефон стали приходить СМС сообщения о том, что у него с карты происходят списание. Он попросил ФИО4 №1, что бы она посмотрела карту, она стала ее искать и сказала, что ее нигде нет. Он понял, что мог потерять банковскую карту, когда упал или возможно где-то еще. Сразу карту он не стал блокировать, так как он не знал, как это сделать. ДД.ММ.ГГГГ пришел сосед и заблокировал карту. У него с карты списание денег происходило в магазинах 

<

адрес> и р.

<

адрес>, всего было списано денег на сумму 13 185 рублей 44 копейки. Позже ему стало известно, что деньги со счета похитил ФИО3, он Игорю ничего не должен, долговых обязательств у него перед ним нет. Всего ему причинен материальный ущерб на общую сумму 13 185 рублей 44 копейки. Ущерб для него является значительным, так как общий доход семьи 20 000 рублей в месяц, из них оплачивает электроэнергию в размере 500 рублей в месяц, заготавливает дрова и уголь, а так же покупает газ в баллонах. Сожительница ФИО4 №1 не работает, у нее пенсия ежемесячно составляет 13000 рублей, которые они тратят на лекарства и предметы быта. Подсобного хозяйства и иного дохода не имеет. Когда он находился дома у ФИО22 ФИО4 №1, то на веранде переодевался в спортивный костюм и там выронил банковскую карту.

ФИО4 ФИО4 №1 показала, что ДД.ММ.ГГГГ сожитель Потерпевший №1 получил банковскую карту банка «Тинькофф». 26 июня они с ФИО7 пошли по магазинам в 

<

адрес>, где он стал совершать покупки, рассчитываясь данной картой, в основном рассчитывался в двух магазинах «Любимый» и ПО «Хлеб». На какую сумму он рассчитался ей неизвестно, она не спрашивала. Карта все время была у него, он ее клал в карман брюк. В дневное время она вместе с ФИО7 пошли в гости к ФИО1, в это время ее сын ФИО3 был на работе. Они втроем употребляли спиртное и в вечернее время она с ФИО7 поехали домой. По дороге встретили ФИО22, он шел домой с работы, с ними он в тот вечер не пил. По дороге ФИО7 упал с велосипеда. Кое-как она помогла ему добраться до дома и два дня тот лежал дома. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома и ФИО7 попросил ее поискать банковскую карту. Она осмотрела все его вещи, но карты нигде не было. ФИО7 сказал, что ее потерял где-то. ФИО7 пояснил, что ему пришли СМС сообщения о том, что кто-то рассчитывается его банковской картой. По просьбе ФИО7 28 июня сосед заблокировал карту. Позже ей стало известно, что карту нашел и рассчитывался ею ФИО3. Во время распития спиртного у ФИО1 на веранде переодевался в спортивный костюм и мог выронить карту. 

ФИО4 ФИО4 №3 показала, что с мая по конец сентября 2023 года работала в магазине «Любимый», который находится по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 знает как жителя 

<

адрес>, он приходил в магазин, покупал продукты, рассчитывался деньгами. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе. Примерно около 11 часов в магазин пришел ФИО3, он купил пиво и пакет, рассчитался банковской картой, двумя транзакциями, какая у него была карта, она не помнит, т.к. не обращала внимания. График работы - два дня работает, два отдыхает. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в магазин не приходил. 

ФИО4 ФИО4 №2, мать подсудимого, в судебном заседании отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. В связи с этим были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного расследования, где она показала, что проживает с сыном ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, к ней в гости в дневное время пришли ранее знакомые Потерпевший №1 и его сожительница ФИО4 №1. Они вместе сходили в магазин, купили спиртное, при этом ФИО1 рассчитывался банковской картой «Тинькофф», ФИО1 пояснил, что он оформил кредитную банковскую карту и везде ей рассчитывался. ФИО2 дома не было. В вечернее время ФИО1 и ФИО4 №1 уехали домой. Позже вечером пришел Игорь, спиртное он не пил, а лег спать, т.к. сказал, что на следующий день ехать на отметку в р.

<

адрес>. Когда Игорь приехал из Тальменки, то привез с собой пиво, водку и какие-то продукты. Откуда у него деньги, она не спрашивала, так как Игорь работает, или может записать в долг в магазине. Но в таком количестве спиртное и продукты он не приносил. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что Игорь рассчитывался банковской картой ФИО1. Сам Игорь пояснил, что нашел банковскую карту в веранде их дома. Она вспомнила, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ купил себе спортивный костюм и переодевался в веранде, мог и выронить карту (л.д.74-76).

Дополнительно показала, что сын работает в сельском совете разнорабочим, дома выполняет всю мужскую работу, пьет спиртное нечасто. 

ФИО4 ФИО4 №7, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования показал, что ему установлен административный надзор до 2025 года. Ранее в январе 2023 года он отбывал административное наказание и с ним в камере находился ФИО3 - житель 

<

адрес>, они с ним познакомились. В июне 2023 он находился в ИВС ОМВД России по 

<

адрес>, где отбывал административное наказание, с какого точно числа и по какое число он находился в ИВС, не помнит, но ДД.ММ.ГГГГ он точно еще был в ИВС. Постовой принес ему пакет с продуктами и сказал, что ему передали «передачку», кто ее передал, он не знал. Он открыл пакет, в нем были чай, сигареты, сахар, конфеты, что еще, не помнит. Позже в июле он встретился с ФИО2, они с ним стали разговаривать и ФИО22 стал спрашивать получил ли он «передачку», которую тот передал в ИВС 27 июня, когда приезжал на отметку к инспектору по надзору, он ответил, что получил и так же пояснил, что не знал, кто ему передал. О том, что продукты были куплены на краденые деньги, он не знал, узнал от сотрудников полиции (л.д.89-91).

ФИО4 ФИО4 №4, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования показала, что с февраля 2023 года она работает в магазине ИП «ФИО14» в магазине «Сибирячка». Работает продавцом. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. В дневное время к магазину на автомобиле такси подъехал ранее знакомый ФИО3 - житель 

<

адрес>. ФИО3 купил в магазине торт на сумму 200 рублей и рассчитался банковской картой «Тинькофф» серого цвета. Раньше, когда ФИО3 приходил в магазин, то рассчитывался наличными деньгами, либо записывался в долг. Затем ФИО3 купил шоколадку и опять рассчитался картой. Откуда у ФИО3 карта, она не спрашивала. Позже от населения 

<

адрес> она узнала, что ФИО3 рассчитывался банковской картой принадлежащей Потерпевший №1 (л.д.80-82).

ФИО4 ФИО4 №5 показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования показала, что с января 2023 горда она работала в магазине ПО «Хлеб» в 

<

адрес>, работала до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, в магазин пришел ФИО3, он набирал много продуктов. Ранее ФИО3 никогда столько продуктов не покупал и записывался либо в долг, либо рассчитывался наличными деньгами. А 27 и ДД.ММ.ГГГГ он рассчитывался банковской картой «Тинькофф», она видела, что это кредитная банковская карта. До этого ФИО3 никогда не приходил с банковской картой. Позже ей стало известно, что ФИО3 данную карту нашел и рассчитывался ей в магазинах 

<

адрес> и в Тальменке (л.д.83-85).

ФИО4 ФИО4 №6 показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования показала, что с января 2023 горда она работала в магазине ПО «Хлеб», который расположен по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в торговом зале и на кассе. В течение дня ФИО3 приходил в магазин и покупал пиво, водку и продукты, что конкретно, она не помнит, в магазин пришел ФИО3, он набирал много продуктов. До того он всегда не брал столько много товара. ДД.ММ.ГГГГ он рассчитывался банковской картой «Тинькофф», она похожа на кредитную. Она подумала, кто мог ему дать такую кредитную карту. Ранее ФИО3 в магазине записывался в долг или рассчитывался наличными деньгами и брал в основном только хлеб. Ранее она не видела у ФИО3 такую карту (л.д.86-88).

Вина подсудимого в совершенном преступлении также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- протокол устного заявление ФИО1 А.И., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковской картой «Тинькофф» похитили денежные средства, причинив значительный материальный ущерб (л.д.4);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра комнаты дома на письменном столе обнаружена банковская карта Тинькофф серого цвета с номером №. Данная карта была изъята (л.д.6-11); 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО15 была изъята банковская карта АО «Тинькофф» № (л.д.38-40); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предметом осмотра явилась банковская карта АО «Тинькофф» №, а также справка о движении денежных средств№с32126с за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.44-49);

- постановление о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: банковская карта АО «Тинькофф» №, а также справка о движении денежных средств№с32126с от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф» (л.д.50);

- протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между потерпевшим ФИО1 А.И. и подозреваемым ФИО3, в ходе которой ФИО3 показал, что нашел банковскую карту АО «Тинькофф» у себя в веранде дома, а ФИО1 А.И. подтвердил, что именно там мог выронить данную банковскую карту, когда переодевал костюм, также пояснил, что банковской картой он не разрешал пользоваться ФИО3, и рассчитываться ею в магазинах (л.д.61-63);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предметом осмотра явилось сопроводительное письмо АО «Тинькофф» № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением о движении денежных средств (л.д.111-115);

- постановление о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: сопроводительное письмо АО «Тинькофф» № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением о движении денежных средств на имя ФИО1 А.И. (л.д.116).

Исследовав доказательства по делу и оценив их, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит вину подсудимого в совершении преступления доказанной полностью и квалифицирует действия ФИО3 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159? настоящего Кодекса).

Квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение с учетом материального положения потерпевшего на момент совершения преступления. При этом сумма ущерба превышает 5000 рублей, указанные в примечании к ст.158 УК РФ в качестве минимального размера для значительного ущерба.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» подтверждается выпиской с банковского счета ФИО1 А.И., показаниями подсудимого о том, что он похитил деньги путем оплаты товара в различных магазинах с помощью банковской карты, принадлежащей потерпевшему.

При назначении вида и меры наказания ФИО3 суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение признательного характера в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение извинений потерпевшему как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья подсудимого и его матери, мнение потерпевшего, просившего о снисхождении.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3 в соответствии с п.«а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает и учитывает рецидив преступлений. При этом, в силу п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ рецидив является опасным, так как ФИО3 ранее был осужден за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы и вновь совершил тяжкое преступление.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характеризующий материал. 

Так, согласно характеристики инспектора НоАН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3 состоит на учете административный надзор в ОМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, характеризуется отрицательно, так как неоднократно нарушал установленные судом административные ограничения, за что неоднократно привлекался к административной ответственности, злоупотребляет спиртными напитками, официально не работает, зарабатывает случайными заработками. (л.д.156); 

Из характеристики главы 

<

адрес> следует, что ФИО3 проживает в 

<

адрес> с 2020 года. В общественной жизни села участия не принимал, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был, заявлений на него в администрацию не поступало, поведение на общественных формированиях не рассматривалось. (л.д.163).

Участковым уполномоченным полиции ФИО3 характеризуется удовлетворительно, проживает с матерью, жалоб от жителей села на его поведение не поступало, ранее привлекался к уголовной и административной ответственности, состоит под административным надзором (л.д.164).

Согласно материалам дела ФИО3 на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога (л.д.161,162).

<

данные изъяты>

Исходя из поведения подсудимого в судебном заседании, установлено, что ФИО3 понимает сущность предъявленного ему обвинения, дает последовательные показания и отвечает на вопросы, защищается от обвинения согласно избранной позиции, в связи с чем у суда не возникает сомнения в психической полноценности подсудимого, поэтому суд признает его вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени и характера общественной опасности, личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, сведений о семейном положении, состоянии здоровья подсудимого, соблюдая принцип индивидуализации и справедливости наказания, суд приходит к выводу, что исправление его возможно лишь в условиях изоляции от общества, и за совершенное преступление ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Согласно ст.15 УК РФ совершенное ФИО3 преступление относится к категории тяжких. В связи с этим ходатайство потерпевшего ФИО1 А.И. о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3 за примирением сторон не подлежит удовлетворению. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для понижения категории тяжкого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности ФИО3, суд не находит оснований для назначения ему наказания с применением ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, замены назначенного наказания принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ.

В связи с наличием в действиях ФИО3 опасного рецидива преступлений, условное осуждение не может быть назначено с учетом положений п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать назначенное судом наказание ФИО3 должен в исправительной колонии строгого режима.

По делу имеются процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных защитнику Высоких Н.В. за оказание юридической помощи ФИО3 по назначению на предварительном следствии в размере 8970 рублей (л.д.174) и в судебном заседании в размере 3785 рублей 80 копеек. Данные процессуальные издержки в общем размере подлежат взысканию с ФИО3 Каких-либо причин, устанавливающих освобождение подсудимого от процессуальных издержек, предусмотренных ст.132 УПК РФ, судом не установлено. При этом суд учитывает, что ФИО3 находится в трудоспособном возрасте, после отбытия наказания будет иметь возможность трудоустроиться, а значит, будет иметь материальную возможность погасить задолженность перед государством.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

По данному уголовному делу ФИО3 не задерживался и под стражей не содержался.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО3 со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей в период с 26.10.2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: - банковская карта АО «Тинькофф» №; справка с движением денежных средств №с32126с от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»; сопроводительное письмо АО «Тинькофф» исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ с приложением о движении денежных средств на имя ФИО1 А.И. – хранить в уголовном деле.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 12755 рублей 80 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Тальменский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному право в течение указанного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Болгерт